

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन)

भोपाल परिसर, संस्कृत मार्ग, बागसेवनिया, भोपाल - 4620

क्रमांक :

के.सं.वि.भोपाल/प्रशा.-A. Report/2021/693

दिनांक 11.2021

सेवा में.

कुलसचिव महोदय, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय 56–57, इनस्टीट्यूशनल एरिया, जनकपुरी, नई दिल्ली – 110058

विषय — वार्षिक प्रगति विवरण (Annual Report) वर्ष 2020—21 के संबंध में।
महोदय,

उपर्युक्त विषयान्तर्गत के सन्दर्भ में सूचनीय है कि वर्ष 2020–21 का वार्षिक प्रगति विवरण (Annual Report) की जॉच करने के पश्चात् पत्र के रााध संलग्न कर आपकी सेवा में अग्रसारित किया जा रहा है।

भवदीय

(प्रो. जे. भानुमूर्ति) 🔏

निदेशक

Tel.: (O) 0755-2418043, (Edu.) 2418094, (MSP) 2418085 Fax: 0755-24180003

• E-mail: rsks_bhopal@yahoo.com, csubhopal@gmail.com • Website: rsksbhopal.ac.in

Avani Sharma

5.0

Sharmanul

16 111 | 21

अति आवश्यक

क्रमांक No. के.सं.वि./शो.प्र./वार्षिक प्रतिवेदन/2021-22

दिनांक Date. 13<u>-11-2021</u>

सेवा में,

निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय समस्त परिसर

विषय:- वार्षिक प्रगति विवरण (Annual Report) वर्ष 2020-21 के सत्यापन के संबंध में। महोदय,

प्रत्येक वर्ष संसद के शीतकालीन सत्र में हमारे विश्वविद्यालय के वार्षिक प्रगति विवरण को तैयार करके पटल पर रखने हेतु मंत्रालय प्रेषित किया जाता है। जिसमें मुख्यालय व परिसरों का सम्पूर्ण ब्यौरा दिया जाता है। इस कार्य को मात्र औपचारिकता समझते हुए यदा-कदा डाटा दे दिया जाता है। जबिक विश्वविद्यालाय के सम्पूर्ण वार्षिक ब्यौरा का लेखा-जोखा उक्त रिपोर्ट में दिया जाता है। उसी विवरण के आधार पर विश्वविद्यालय के ग्रान्ट को स्वीकृति प्रदान की जाती है।

उक्त के संबंध में आपसे आग्रह है कि आपके परिसर द्वारा प्रेषित डाटा को हिन्दी Walkman-Chanakya-905 एवं अंग्रेजी में Times New Roman टॉकित करके सत्यापन हेतु प्रेषित किया जा रहा है। कृपया उक्त डाटा को सत्यापित करके दिनांक 16.11.2021 सायं 4.00 बजे तक अविलम्ब रूप से मेल द्वारा प्रेषित करने का कष्ट करें।

भवदीय,

(प्रो. एस. सुब्रह्मण्य शर्मा) कुलसचिव

4.2.9 Bhopal Campus, Bhopal (Madhya Pradesh)

1. About the Campus

Bhopal is a city which is well flourished in the aspects of natural, intellectual, literary, historical and political wealth from the ancient times. So the MHRD Govt. of India issued the establishment order no. Sasnkrit-i-section dated 31st March 2002 to establish the Bhopal campus in the city. For the implementation of this government order the RSKS New Delhi started the Bhopal Campus from 1st July 2002, as per the letter no.- 37021/2002-admin/no8 office order no. iO7/dated 5.6.2002, by providing the principal and other departments etc. Though 10 years before this date, in 1991-92, by the declaration of the then minister of Human Resource and Development Ministry Govt. of India, Honourable Shri Arjun Singh, the planning of this Bhopal campus had been decided and at that very time the Govt. of M.P. had given 10 acres land at free of cost, for the development of this campus through the Govt, order letter no- F 67307 Govt./Sa-2B/93 dated 27.05.1993/ 20.7.1993. Thus, from 6th July 2002 in the room provided in the Barkatullah University Guest House the Bhopal Campus activities were started and from 2nd August 2002 the admission of the students and the teaching activities were started in a rented building in Arera Colony.

The formal inauguration of the Bhopal Campus was declared on the date 16th September 2002 by the then Governor of M.P. Honorable Bhai Mahaveerji in the presence of the then V.C., RSKS New Delhi Prof. Vempati Kutumba Shastri, the founder Principal of the Campus Prof. Azad Mishra and the other reputed scholars of the Sanskrit world. After that the then chief minister of M.P. Honorable Shri Digvijay Singh laid the foundation stone of this campus building on the allotted land plot on 27.02.2003. The foundation stone of the main administrative building was laid by the then minister of MHRD Honorable Shri Arjun Singh on the date igth September 2005 for the further development of the Campus.

 The campus is running 6 departments including- Sahitya, Vyakaran, Jyotish, Jain Darshan and Education with the Modern Subjects Department. The courses offered include Prakshastri, Shastri, Acharya, Shiksha Shastri (B.Ed.), Shiksha Acharya (M.Ed.), a separate certificate course in Jyotish (3 months), Diploma in Vastushastra and Vidyavaridhi (Ph.D.) in different branches of Sanskrit knowledge. For the training of the physical education a modern gymnasium along with playground is provided to the students.

- The Mukta Swadhyay Peeth is working in the campus for providing Sanskrit education to the people who want to learn Sanskrit.
- The campus Vararuchi Granthagara (Central Library) maintains a rich collection of many references, journals, books, other magazines and newspapers.
- The campus possesses well equipped Computer, Jyotish, Language, Curriculum and Psychology laboratories for the advance studies in Sanskrit.
- The well maintained open air theatre is built in the campus premises which can accommodate 300 people at a time.
- Bhopal Campus runs the unique Natyashastra Anusandhan Kendra which works on the theatrical presentation of the Sanskrit plays and dramas. It records and prepares the audio CDs of the Sanskrit songs and slokas.
- The Bhopal Campus publishes two ISSN journals namely Rashtri (ISSN- 2231-2129) and Shastra Mimansa (ISSN- 2321-6948). The yearly departmental publications are also there in all the departments of the campus.

Thus this Campus is striving hard to achieve the decided goals for the development of the Sanskrit Education.

Available Courses

- Sl. Available Course
- 1. Prakshastri (+2)
- 2. Shastri (B.A.)
- 3. Acharya-Ist (M.A.)
- 4. Shikshashastri (B.Ed.)
- 5. Shikshacharya (M.Ed.)
- 6. Vidyavaridhi (Ph.D.)

(83)

2. Extra-Curricular Activities including details of functions/seminars Sessional Activities

1. On line Sanskrit Mahotsava:

The Bhopal Campus of Central Sanskrit University Organized online Sanskrit Mahotsava from 2nd August 2020 to 4th August 2020. In the inaugural session the chief guest was Prof. Ramakumar Sharma from CSU, Jaipur Campus and in the Valedictory Session the chief guest was former V.C. CSU New Delhi Prof. Radhavallabh Tripathi The director CSU Bhopal Acharya Prakash Pandey presided over in these sessions. The online speech and slokapath competitions were organized for the students on this occasion.

2. Independence Day Program:

On 15th August 2020, the Independence Day was celebrated in the CSU Bhopal Campus. The Director CSU Bhopal Campus, Acharya Prakash Pandey hoisted the national flag in the campus premises. In his address he urged that all the people should stand united in this difficult time of COVID-19 pandemic. He told that we all should act like warriors at one side to prevent the spread of CORONA and at the other side to keep continue performing our duties for the progression of our country. This program was telecast online through the google meet url link http://meet.google.com/wtc-jesy-bvr.

The program was organized by a committee including shri Sumit Saxena, Dr. Vivek Singh, Shri Prem Shankar, Shri Ajit Singh, Shri Basant Naik and Shri Ramesh Adhikari.

Webinar on National Education Policy 2020 "Sanskrit Vaibhavam":

The Webinar on the National Education Policy was organized on 28th August 2020, from 2:30 PM to 4:30 PM on the topic "Sanskrit Vaibhavam". The Chief Speaker in this Webinar was Shri Chamukrishn Shastri, the secretary, Sanskrit Samvardhan Pratisthan, New Delhi: The Director CSU, Bhopal Campus, Acharya Prakash Pandey presided over this function. The students and academic as well as official staff attended this webinar through both online/offline modes. The Online medium was available through the link http:// www.facebook.com/csubhopalcampus/. Shri Shastri expressed his innovative ideas on the contemporary uses of Sanskrit Language. Acharya Prakash Pandey emphasized the need to make the new technological means accessible to all the students.

With the use of these means education may be imparted in the homes of students.

Dr. Radhakrishnan Smriti Vyakhanmala-Memorial Lecture-5.9.2020 :

In the series of Dr. Radhakrishnan Memorial Lecture, On 5th September 2020, a special lecture by Prof. Pankaj Jani, The VC Panini Sanskrit Vaidic University Ujjain was organized in the CSU, Bhopal Campus. This was an Online program available on the official facebook page of the CSU Campus. The Director CSU, Bhopal Acharya Prakash Pandey presided over this function. Prof. Jani talked about the relevance of educational thoughts and ideas of Dr. Radhakrishnan in the Modern context. He said that the basic aims and objectives of all the principles of education are universal and remain equally useful in all the ages.

5. Hindi Pakhwada:

The Hindi Pakhwada was celebrated in the CSU Bhopal Campus from 14.09.2020 to 28.09.2020. The Inauguration of this celebration was organized on 14th September 2020 in which Prof. Jitendra Shrivastava, Director, Tourism & Guest Management - Vidhyapeetha and former Registrar IGNOU New Delhi was the chief guest and Acharya Prakash Pandey, Director CSU Bhopal Campus was the chairman. The Valedictory function was organized on 29th September 2020 in which the chief speaker was Prof. Satyakam Samkulpati, IGNOU New Delhi and the Director CSU Bhopal Campus Acharya Prakash Pandey presided over this function. This online program was available on the Google Meet and the Official Facebook Page of the CSU Bhopal Campus . The Prashna Manch and Hindi Sahityik Geet competition were organised in this Pakhwada for all the students. Dr. Archana Dubey and Dr. Raman Mishra were in the organizing committee for this

6. The Three Day National Webinar by The Education Department:

The Education Department of CSU, Bhopal Campus organized a three day webinar on the topic "Implementation of NEP 2020 in Sanskrit Education" from 14th October 2020 to 16th October 2020.

Renowned Educationists of the country including Prof. P. N. Shastri, Prof. Radhavallabh Tripathi, Ms. Indumati Katdare, Prof. Chandkiran Saluja, Prof. Hrishikesh Senapati addressed the participants in this webinar. More than 250 participants from all over the country participated in this webinar. The Chairman of this webinar organizing Committee was Pro. J. Bhanumurthy, the convener was Prof. Neelabh Tiwari and the Secretary was Dr. Nitin Jain.

7. Farewell to S.O. Shri S. Jaykishan:

On 30th September 2020 the campus family bade farewell to shri Shankar Jaykishan the Section Officer in the Bhopal Campus on his transfer to CSU, Jaipur Campus. On behalf of the Campus family, Director Acharya Prakash Pandey appreciated his hard work and ability and wished him a bright future in health, family and career.

8. Welcome to S.O. Shri Sanjay Mishra:

On Oct. 1, 2020, the Campus family welcomed shri Sanjay Mishra, the section officer on his joining in the Bhopal Campus. He got transferred from Prayagraj (Allahabad Campus) to Bhopal Campus.

9. National Education Day: 11/11/2020

The National Education Day, birth anniversary of the first education minister of India Maulana Abul Kalam Azad, was celebrated in the CSU Bhopal Campus on 11th November 2020. In this virtual program all the teachers and students took active participation. The heads of all the departments presented their views. The Director, CSU Bhopal, Acharya Prakash Pandey told in his address that education is the key to all kinds of bondage like ignorance, unawareness, exploitation, corruption etc. Every child should acquire education if we want to develop our nation.

10. Farewell to Acharya Prakash Pandey the director CSU Bhopal Campus

The farewell to Acharya Prakash Pandey the director CSU Bhopal campus was organised on 31st December 2020 as he got superannuated on this day. All the teaching as well as official staff members were present on this occasion. The newly appointed director CSU Bhopal campus Professor J. Bhanumurthy bade him farewell on behalf of the campus family. In his address Professor Bhanumurthy thanked Acharya Pandey for his valuable guidance and special support in the smooth functioning of the campus. He wished him the bright future ahead in all the spheres of life.

Welcome to Prof. J. Bhanumurthy the Director CSU Bhopal Campus Bhopal. 4/01/2021

On 4/01/2021 the campus family welcomed the newly appointed director of the CSU Bhopal campus Professor J Bhanumurthy who took over the charge from Acharya Prakash Pandey. On this occasion Prof. Subodh Sharma, Prof. Hansdhar Jha, Prof. Neelabh Tiwari, Dr. Sanandan Kumar Tripathi, Dr. Archana Dubey and Dr. Yogesh Kumar Jain welcomed Prof. J. Bhanumurthy on behalf of their respective departments. All the staff members of the Natyashastra Anusandhan Kendra and office too shared their pleasure. Prof. J. Bhanumurthy urged all the members of the CSU Bhopal Campus family to contribute in the development of the campus and give their level best in this regard.

12. Natyashastra evam Sanskritik Rangmanch Prashikshan Certificate Course Commencement 18/01/2021:

The Natyashastra Anusandhan Kendra, CSU Bhopal Campus started a new course "Natyashastra evam Sanskritik Rangmanch Prashikshan Certificate Course "from 18 January 2021. Under this stream, the knowledge of ancient theatrical principles and their practices will be imparted to the students. This is a six month course.

The Lecture by Prof. Hansdhar Jha on 'Vyktitvavikase Jyotishshastrasya Yogadanam' 23/01/2021 -

The Personality Development, Employment Counseling and Placement Committee of CSU Bhopal Campus organized a lecture on the topic 'Vyktitvavikase Jyotishshastrasya Yogadanam' by Prof. Hansdhar Jha, HOD Jyotish Department CSU Bhopal Campus, on 23 January 2021. The Director CSU Bhopal Campus Prof. J Bhanumurthy presided over this online program. Prof. Jha discussed the tradition and principles of Bhartiya Jyotish Shastra and told about their usefulness in the common life. The convener of this program was Dr Dambarudhar Pati and the co-convener was Dr. Kalika Prasad Shukla. All the teachers and students attended this program.

14. The Republic Day Program

The Republic Day was celebrated ceremoniously in the CSU Bhopal Campus. On 26 January 2021 at 9.00 AM the Director CSU Bhopal Campus Prof. J. Bhanumurthy hoisted the national flag and addressed all the students and staff members. This program was

organised online as well as offline. Prof. J. Bhanumurthy encouraged all the people to maintain the integrity and unity of our nation. This program was organised by Shree Sumit Saxena and Dr. Vivek Singh.

15. The Workshop in Natya Shastra Anusandhan Kendra

The two day workshop was organised in the Natyashastra Anusandhan Kendra CSU Bhopal Campus from 28/01/2021 to 29/01/2021. The committee constituted by the Headquarters CSU New Delhi visited the Bhopal campus. The chairperson of this committee was Prof. Radhavallabh Tripathi, former VC RSkS New Delhi, the convener was Prof. J Bhanumurthy, Director CSU Bhopal Campus and the members were Acharya Bharat Ratna Bhargava, Natyakulam, Jaipur and Shree Bhargava Thakkar Actor and director Ahmedabad. This committee pondered and analysed the scope of works done by the Natyashastra Anusandhan Kendra CSU Bhopal Campus and prepared a proposal for developing this Kendra as an international centre in the studies of dramatic art.

16. Saraswati Puja 16/02/2021 Basant Panchami

The Saraswati Puja was organised in the CSU Bhopal Campus on the occasion of Basant Panchami on 16 February 2021. All the teachers and official staff members were present on this occasion. The director CSU Bhopal Campus Prof J Bhanumurthy offered the prayers on behalf of the campus family. In his message he said that the balance of mind is very important to achieve success in life. We all need to pray for the blessings of God so that we can maintain purity and honesty in our deeds. Prof. Subodh Sharma, Prof. Hansdhar Jha, Dr. Sanandan Kumar Tripathi and Dr. Kalika Prasad Shukla organised this function. Dr. Bhupendra Pandey, Shree Rohit Pachouri, Shree Deenbandhu Pandey, Shree Shubham Pandey, Shree Basant Nayak, Shree Vikas and Shree Sahil helped in organizing this program.

17. The Lecture by Shree Swant Ranjan on 'Aatmanirbhar Bharat evam Vyaktitva Vikas' 20/02/2021 -

The Personality Development, Employment Counselling and Placement Committee of CSU Bhopal Campus organised a lecture on the topic 'Aatmanirbhar Bharat evam Vyaktitva Vikas' by Shree Swant Ranjan, Rashtriya Bouddhik Pramukh Evam Shikshavid, on 20 February 2021. The Director CSU Bhopal Campus Prof. J. Bhanumurthy presided over this online program. Shree Ranjan threw light on the various methods and efforts which are helpful in developing self-reliance. He told if the common citizens strive hard to enhance their personality then the whole nation advances on the path of progression. The convener of this online program was Dr. Dambarudhar Pati and the co-convener was Dr. Anil Kumar. All the teachers and students attended this program.

18. Live Telecast of The Matrabhasha Diwas Inaugural Function from Delhi. 21/02/2021.

The inaugural function webinar of the Matrabhasha Diwas celebration was attended by all the teachers and students of the CSU Bhopal Campus on 21/02/2021 at 11.00 AM. The link to this webinar was provided. The live telecast of this webinar was provided in the Bhavbhuti Auditorium in Bhopal campus. This virtual program was made available to all the students on the official facebook web page of Bhopal Campus as well as on the Google meet link. The director CSU Bhopal Campus Prof. J Bhanumurthy urged all the people to conserve and nurture their mother languages as multilingualism is a unique feature of the Indian tradition. He said we all should respect each other's languages.

19. Workshop by the Education Dept. 25/02/2021 to 27/02/2021:

The three day workshop on research material preparation, development and writing was organised in CSU Bhopal Campus by the Education Dept. from 25 February 2021 to 27 February 2021. All the research scholars and M.Ed. students took part in it. The resource persons were Prof. N.C. Ojha from RIE, NCERT Bhopal and Prof. R. Raizada retired professor from RIE NCERT Bhopal. The conveners of this workshop were Prof Nilabh Tiwari, Dr. Nagendra Nath Jha and Dr. Nitin Jain. Prof. J Bhanumurthy, director CSU Bhopal Campus told in his address that accuracy is the most important thing in the research work. Objectivity and accuracy maintain the quality of any research work. The results of research works decide the upcoming policies so the data collection processes as well as their analysis and statistics must be unerring and meticulous.

20. CSU Bhopal Campus new Website Launch 27/02/2021:

The new website of CSU Bhopal Campus was launched on 27/02/2021 by the Director CSU Bhopal Campus Prof J. Bhanumurthy. The new website www.csu - bhopal.edu.in has been developed by the campus in the guidance of CSU New Delhi headquarters. Prof. J. Bhanumurthy congratulated the campus family on this occasion. This website has been developed by Shree Sumit Saxena.

21. The Group Discussion Program (Education Dept) 3-4 March 2021. :

The Education Dept, CSU Bhopal Campus organised a two day workshop on the topic "Shikshanadhigam ke Vikas me Ganacharcha ka Mahatva" on 3-4 March 2021 for the students of M.Ed. The resource person in this program was Prof. K.G. Suresh, Vice Chancellor, Makhanlal Chaturvedi University Bhopal Madhya Pradesh. Prof. J. Bhanumurthy, the director CSU Bhopal Campus was the chairman in this program. In his address he told that "talk" should be taken as a positive factor. All the formal - informal talks or discussions should be turned very useful for the development of human kind. The conveners of this workshop were Dr. Shrigovind Pandey and Dr. Dambarudhar Pati.

No. of letters received/replies given under R.T.I. Act

Received	-	00
Replied		00

as.

4.2.9 भोपाल परिसर, भोपाल (मध्य प्रदेश)

1. ऑनलाइन संस्कृत महोत्सव

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के भोपाल परिसर में 2 अगस्त 2020 से 4 अगस्त 2020 तक ऑनलाइन संस्कृत महोत्सव का आयोजन किया। उद्घाटन सत्र में मुख्य अतिथि प्रो. रामकुमार शर्मा, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, जयपुर परिसर से थे और समापन सत्र में मुख्य अतिथि प्रो. राधावल्लभ त्रिपाठी, पूर्व कुलपित केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय नई दिल्ली तथा केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर के निदेशक आचार्य प्रकाश पाण्डेय ने इन सत्रों की अध्यक्षता की। इस अवसर पर छात्रों के लिए ऑनलाइन भाषण और श्लोकपाठ आदि प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया।

2. स्वतंत्रता दिवस कार्यक्रम

15 अगस्त 2020 को केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर में स्वतंत्रता दिवस मनाया गया। केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर के निदेशक आचार्य प्रकाश पाण्डेय ने परिसर परिसर में राष्ट्रीय ध्वज फहराया। अपने संबोधन में उन्होंने आग्रह किया कि सभी लोगों को COVID-19 महामारी के इस कठिन समय में एकजुट होना चाहिए। उन्होंने कहा कि हम सभी को एक तरफ कोरोना को फैलने से रोकने के लिए योद्धा की तरह काम करना चाहिए और दूसरी तरफ अपने देश की प्रगति के लिए अपने कर्तव्यों का पालन करते रहना चाहिए। यह कार्यक्रम गूगल मीट यूआरएल लिंक- http://meet.google.com/wtc-jesy-bvr के माध्यम से ऑनलाइन प्रसारित किया गया था। कार्यक्रम का संचालन डॉ. विवेक सिंह ने किया एवं सहयोग श्री सुमित सक्सेना, श्री प्रेम शंकर, श्री अजीत सिंह, श्री बसंत नायक और श्री रमेश अधिकारी ने किया।

3. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 पर वेबिनार "संस्कृतवैभवम्"

राष्ट्रीय शिक्षा नीति पर वेबिनार 28 अगस्त 2020 को दोपहर 2:30 बजे से शाम 4:30 बजे तक "संस्कृतवैभवम्" विषय पर आयोजित किया गया था। इस वेबिनार में मुख्य वक्ता श्री चामुकृष्ण शास्त्री, सचिव, संस्कृत संवर्धन प्रतिष्ठान, नई दिल्ली थे। केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर के निदेशक आचार्य प्रकाश पाण्डेय ने इस समारोह की अध्यक्षता की। इस वेबिनार में छात्रों और अकादिमक के साथ-साथ आधिकारिक कर्मचारियों ने ऑनलाइन/ऑफलाइन दोनों तरीकों से भाग लिया। यह कार्यक्रम ऑनलाइन http://www.facebook.com/csubhopalcampus/ लिंक के माध्यम से उपलब्ध था। श्री शास्त्री ने संस्कृत भाषा के समकालीन उपयोगों पर अपने नवीन विचार व्यक्त किए। आचार्य प्रकाश पाण्डेय ने सभी छात्रों के लिए नए तकनीकी साधनों को सुलभ बनाने की आवश्यकता पर बल दिया। इन साधनों के प्रयोग से विद्यार्थियों के घरों में शिक्षा दी जा सकती है।

4. डॉ. राधाकृष्णन स्मृति व्याखनमाला-स्मारक व्याख्यान-5.9.2020 :

डॉ. राधाकृष्णन स्मृति व्याख्यान की शृंखला में 5 सितम्बर 2020 को प्रो. पंकज जानी, कुलपित पाणिनी संस्कृत वैदिक विश्वविद्यालय उज्जैन द्वारा विशेष व्याख्यान का आयोजन केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर में किया गया। यह एक ऑनलाइन कार्यक्रम था जो केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय परिसर के आधिकारिक फेसबुक पेज पर उपलब्ध था। आचार्य प्रकाश पाण्डेय, निदेशक, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल ने इस समारोह की अध्यक्षता की। प्रो. जानी ने आधुनिक संदर्भ में डॉ. राधाकृष्णन् के शैक्षिक विचारों की प्रासंगिकता के बारे में बात की। उन्होंने कहा कि शिक्षा के सभी सिद्धांतों के मूल उद्देश्य सार्वभौमिक हैं और सभी युगों में समान रूप से उपयोगी हैं।

5. हिंदी पखवाड़ा :

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर में दिनांक 14.09.2020 से 28.09.2020 तक हिंदी पखवाड़ा मनाया गया। इस उत्सव का उद्घाटन 14 सितंबर 2020 को आयोजित किया गया था जिसमें प्रो. जितेंद्र श्रीवास्तव, निदेशक, पर्यटन और अतिथि प्रबंधन - विद्यापीठ और पूर्व रिजस्ट्रार इंग्नू नई दिल्ली, मुख्य अतिथि थे और आचार्य प्रकाश पाण्डेय, निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल पिरसर अध्यक्ष थे। समापन समारोह 29 सितंबर 2020 को आयोजित किया गया था जिसमें मुख्य वक्ता प्रो. सत्यकाम कुलपित, इंग्नू नई दिल्ली और आचार्य प्रकाश पाण्डेय, निदेशक, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल पिरसर ने इस समारोह को अध्यक्षता की। यह ऑनलाइन कार्यक्रम गूगल मीट और केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल पिरसर के आधिकारिक फेसबुक पेज पर उपलब्ध था। इस पखवाड़ा में सभी विद्यार्थियों के लिए प्रश्न मंच एवं हिन्दी साहित्य गीत प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम की संयोजक डॉ. अर्चना दुबे एवं संचालक डॉ. रमण मिश्र थे।

6. शिक्षा विभाग द्वारा तीन दिवसीय राष्ट्रीय वेबिनार :

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर के शिक्षा विभाग ने 14 अक्टूबर 2020 से 16 अक्टूबर 2020 तक "संस्कृत शिक्षा में NEP 2020 का कार्यान्वयन" विषय पर तीन दिवसीय वेबिनार का आयोजन किया।

इस वेबिनार में प्रो. पी.एन्. शास्त्री सहित देश के जाने-माने शिक्षाविद् प्रो. राधावल्लभ त्रिपाठी, सुश्री इंदुमित कटदारे, प्रो. चांदिकरण सलूजा, प्रो. हिषकेश सेनापित, प्रो. सुदेश शर्मा, प्रो. वाई. एस. रमेश, प्रो. गोपबन्धु मिश्र, डॉ. विकास दबे, प्रो. रचना वर्मा मोहन, प्रो. अमिता पाण्डेय भारद्वाज आदि ने प्रतिभागियों को संबोधित किया। इस वेबिनार में देश भर से 250 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया। इस वेबिनार आयोजन समिति के अध्यक्ष प्रो. जे. भानुमूर्ति, संयोजक प्रो. नीलाभ तिवारी और सचिव डॉ. नितिन जैन थे।

अनुभाग अधिकारी श्री शंकर जयिकशन जी का विदाई समाग्रोह :

30 सितंबर 2020 को परिसर परिवार ने श्री शंकर जयकिशन, अनुभाग अधिकारी को भोपाल परिसर से केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, जयपुर परिसर में स्थानांतरित होने पर विदाई दी। परिसर परिवार की ओर से निदेशक आचार्य प्रकाश पाण्डेय ने उनकी कड़ी मेहनत और क्षमता की सराहना की और उनके स्वास्थ्य, परिवार और उज्ज्वल भविष्य की कामना की।

अनुभाग अधिकारी श्री संजय कुमार मिश्र जी का स्वागत समारोह :

01/10/2020 को परिसर परिवार ने श्री संजय कुमार मिश्र, अनुभाग अधिकारी के भोपाल परिसर में शामिल होने पर उनका स्वागत किया। उनका स्थानान्तरण प्रयागराज (इलाहाबाद परिसर) से भोपाल हो गया।

9. राष्ट्रीय शिक्षा दिवस : 11/11/2020

भारत के पहले शिक्षा मंत्री मौलाना अबुल कलाम आजाद की जयंती, राष्ट्रीय शिक्षा दिवस, 11 नवंबर 2020 को केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर में मनाया गया। इस वर्चुअल कार्यक्रम में सभी शिक्षकों और छात्रों ने सिक्रय रूप से भाग लिया। सभी विभागों के प्रमुखों ने अपने विचार रखे। निदेशक, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल, आचार्य प्रकाश पाण्डेय ने अपने संबोधन में कहा कि शिक्षा अज्ञानता, शोषण, भ्रष्टाचार आदि सभी प्रकार के बंधनों की कुंजी है। यदि हम अपने राष्ट्र का विकास करना चाहते हैं तो प्रत्येक बच्चे को शिक्षा प्राप्त करनी चाहिए।

आचार्य प्रकाश पाण्डेय निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर का विदाई समारोह

आचार्य प्रकाश पाण्डेय, निदेशक, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर की विदाई 31 दिसंबर 2020 को आयोजित की गई थी क्योंकि वे इस दिन सेवानिवृत्त हुए थे। इस अवसर पर समस्त शिक्षकगण एवं समस्त कर्मचारीगण उपस्थित थे। नवनियुक्त निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर में प्रोफेसर जे. भानुमूर्ति ने उन्हें परिसर परिवार की ओर से विदाई दी। अपने संबोधन में प्रोफेसर भानुमूर्ति ने आचार्य पाण्डेय को उनके बहुमूल्य मार्गदर्शन और परिसर के सुचारू संचालन में विशेष समर्थन के लिए धन्यवाद दिया। उन्होंने जीवन के सभी क्षेत्रों में उनके उज्ज्वल भविष्य की कामना की।

प्रो. जे. भानुमूर्ति, निदेशक, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर भोपाल में स्वागत समारोह 4/01/2021

04.01.2021 को परिसर परिवार ने केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर के नविनयुक्त निदेशक प्रोफेसर जे. भानुमूर्ति का स्वागत किया, जिन्होंने आचार्य प्रकाश पाण्डेय से कार्यभार संभाला। इस अवसर पर प्रो. सुबोध शर्मा,

प्रो. हंसधर झा, प्रो. नीलाभ तिवारी, डॉ. सनन्दन कुमार त्रिपाठी, डॉ. अर्चना दुबे और डॉ. योगेशकुमार जैन ने अपने-अपने विभागों की ओर से प्रो. भानुमूर्ति का स्वागत किया, नाट्यशास्त्र अनुसंधान केंद्र और कार्यालय के सभी स्टाफ सदस्यों ने भी अपनी खुशी साझा की। प्रो. भानुमूर्ति ने केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर परिवार के सभी सदस्यों से परिसर के विकास में योगदान देने और इस संबंध में अपना सर्वश्रेष्ठ सहयोग देने का आग्रह किया।

नाट्यशास्त्र एवं सांस्कृतिक रंगमंच प्रशिक्षण प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम का शुभारम्भ 18/01/2021

नाट्यशास्त्र अनुसंधान केंद्र, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर ने 18 जनवरी 2021 से एक नया पाठ्यक्रम "नाट्यशास्त्र और संस्कृत रंगमंच प्रशिक्षण सर्टिफिकेट कोर्स" शुरू किया। इस धारा के तहत प्राचीन नाट्य सिद्धांतों और उनके अभ्यासों का ज्ञान छात्रों को दिया जाएगा। यह छह महीने का कोर्स है।

प्रो. हंसधर झा द्वारा क्व्यक्तित्वविकासे ज्योतिष-# 1553

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर की व्यक्तित्व विकास, रोजगार परामर्श एवं नियोजन समिति ने 23 जनवरी 2021 को प्रो. हंसधर झा, अध्यक्ष ज्योतिष विभाग, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर द्वारा "व्यक्तित्वविकासे ज्योतिषशास्त्रयोगदानम्" विषय पर व्याख्यान का आयोजन किया। निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर प्रो. जे भानुमूर्ति ने इस ऑनलाइन कार्यक्रम की अध्यक्षता की। प्रोफेसर झा ने भारतीय ज्योतिष शास्त्र की परंपरा और सिद्धांतों पर चर्चा की और आम जीवन में उनकी उपयोगिता के बारे में बताया। इस कार्यक्रम के संयोजक डॉ. डंबरूधर पति थे और सह संयोजक डॉ. कालिका प्रसाद शुक्ल थे। इस कार्यक्रम में सभी शिक्षक व विद्यार्थी शामिल हुए।

14. गणतंत्र दिवस कार्यक्रम

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर में समारोहपूर्वक गणतंत्र दिवस मनाया गया। 26 जनवरी 2021 को सुबह 9 बजे प्रो. जे भानुमूर्ति, निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और सभी छात्रों और स्टाफ सदस्यों को संबोधित किया। यह कार्यंक्रम ऑनलाइन के साथ-साथ ऑफलाइन भी आयोजित

किया गया था। जे. भानुमूर्ति ने सभी लोगों को हमारे राष्ट्र की अखंडता और एकता बनाए रखने के लिए प्रोत्साहित किया। इस कार्यक्रम का संचालन डॉ. विवेक सिंह ने किया।

नाट्य शास्त्र अनुसंधान केंद्र में कार्यशाला दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन

नाट्यशास्त्र अनुसंधान केंद्र केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर में 28/01/2021 से 29/01/2021 तक कार्यशाला का आयोजन किया गया। मुख्यालय केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय नई दिल्ली द्वारा गठित समिति ने भोपाल परिसर का दौरा किया। इस समिति के अध्यक्ष प्रो. राधावल्लभ त्रिपाठी, पूर्व कुलपति, राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली, संयोजक प्रो. जे. भानुमूर्ति, निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर थे और सदस्य आचार्य भारत रत्न भार्गव, नाट्यकुलम् जयपुर और श्री भागंव ठक्कर अभिनेता और निर्देशक अहमदाबाद थे। इस समिति ने नाट्यशास्त्र अनुसंधान केंद्र, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर द्वारा किए गए कार्यों के दायरे पर विचार और विश्लेषण किया और इस केंद्र को नाटकीय शास्त्रयोगदानम्विषय पर व्याख्यान 23/01/2021 निवकसित करने का प्रस्ताव तैयार किया। कला के अध्ययन में एक अंतरराष्ट्रीय केंद्र के रूप में

16. सरस्वती पूजा बसंत पंचमी 16/02/2021

16 फरवरी 2021 को बसंत पंचमी के अवसर पर केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर में सरस्वती पूजा का आयोजन किया गया था। इस अवसर पर सभी शिक्षक और अधिकारी कर्मचारी उपस्थित थे। निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर प्रो. जे. भानुमूर्ति ने परिसर परिवार की ओर से प्रार्थना की। अपने संदेश में उन्होंने कहा कि जीवन में सफलता प्राप्त करने के लिए मन का संतुलन बहुत जरूरी है। हम सभी को ईश्वर के आशीर्वाद के लिए प्रार्थना करने की आवश्यकता है ताकि हम अपने कर्मों में शुद्धता और ईमानदारी बनाए रख सकें। इस समारोह का आयोजन प्रो. सुबोध शर्मा, प्रो. हंसधर झा, डॉ. सनन्दन कुमार त्रिपाठी और डॉ. कालिका प्रसाद शुक्ला ने किया। इस कार्यक्रम के आयोजन में डॉ. भूपेंद्र पाण्डेय, श्री रोहित पचौरी, श्री दीनबंधु पाण्डेय, श्री शुभम पाण्डेय, श्री बसंत नायक, श्री विकास और श्री साहिल ने सहयोग किया।

"आत्मिनर्भर भारत एवं व्यक्तित्व विकास" पर श्री स्वतंत्र रंजन का व्याख्यान 20/02/2021

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर की व्यक्तित्व विकास, रोजगार परामर्श एवं नियोजन समिति द्वारा 20 फरवरी 2021 को "आत्मिनर्भर भारत एवं व्यक्तित्व विकास" विषय पर स्वंत रंजन, राष्ट्रीय बौद्धिक प्रमुख एवं शिक्षाविद् के व्याख्यान का आयोजन किया। निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर प्रो. जे. भानुमूर्ति ने इस ऑनलाइन कार्यक्रम की अध्यक्षता की। श्री रंजन ने विभिन्न तरीकों और प्रयासों पर प्रकाश डाला जो आत्मिनर्भरता विकसित करने में सहायक हैं। उन्होंने कहा कि यदि आम नागरिक अपने व्यक्तित्व को निखारने के लिए कड़ी मेहनत करें तो पूरा देश प्रगति के पथ पर आगे बढ़ता है। इस ऑनलाइन कार्यक्रम के संयोजक डॉ. डंबरूधर पित थे और सह संयोजक डॉ. अनिल कुमार थे। इस कार्यक्रम में सभी शिक्षक व विद्यार्थी शामिल हए।

विल्ली से मातृभाषा दिवस उद्घाटन समारोह का सीधा प्रसारण। 21/02/2021

मातृभाषा दिवस समारोह के उद्घाटन समारोह वेबिनार में 21/02/2021 को पूर्वाह्न 11.00 बजे केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर के सभी शिक्षकों और छात्रों ने भाग लिया। इस वेबिनार का लिंक मुख्यालय द्वारा प्रदान किया गया था। इस वेबिनार का सीधा प्रसारण भोपाल परिसर स्थित भवभूति सभागार में किया गया। यह वर्चुअल प्रोग्राम भोपाल परिसर के आधिकारिक फेसबुक वेब पेज के साथ-साथ गूगल मीट लिंक पर सभी छात्रों के लिए उपलब्ध कराया गया था। निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर प्रो जे भानुमूर्ति ने सभी लोगों से अपनी मातृभाषाओं को संरक्षित और पोषित करने का आग्रह किया क्योंकि बहुभाषावाद भारतीय परंपरा की एक अनूठी विशेषता है। उन्होंने कहा कि हम सभी को एक-दूसरे की भाषाओं का सम्मान करना चाहिए।

शिक्षा विभाग द्वारा कार्यशाला 25/02/2021 से 27/02/2021 :

शिक्षा विभाग द्वारा केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर में 25 फरवरी 2021 से 27 फरवरी तक शोध सामग्री तैयार करने, विकास एवं लेखन पर तीन दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। इसमें सभी शोधार्थी एवं एम.एड.

के छात्रों ने भाग लिया। आरआईई, एनसीईआरटी भोपाल के प्रो. एन.सी. ओझा और आरआईई एनसीईआरटी भोपाल के प्रो. आर. रायजादा सेवानिवृत्त प्रोफेसर इस कार्यशाला में मुख्य संसाधक एवं विषयविशेषज्ञ थे। इस कार्यशाला के संयोजक प्रो. नीलाभ तिवारी, डॉ. नागेंद्र नाथ झा और डॉ. नितिन जैन थे। केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर के निदेशक प्रो. जे. भानुमूर्ति ने अपने संबोधन में बताया कि शोध कार्य में सटीकता सबसे महत्त्वपूर्ण चीज है। वस्तुनिष्ठता और सटीकता किसी भी शोध कार्य की गुणवत्ता को बनाए रखती है। अनुसंधान कार्यों के परिणाम आने वाली नीतियों को तय करते हैं, इसलिए डेटा संग्रह प्रक्रियाओं के साथ-साथ उनका विश्लेषण और सांख्यिकी त्रुटिपूर्ण और सावधानीपूर्वक होनी चाहिए।

20. केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर नई वेबसाइट लॉन्च 27/02/2021

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर की नई वेबसाइट 27/02/2021 को निर्देशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर प्रो. जे. भानुमूर्ति द्वारा लॉन्च की गई थी। नई वेबसाइट www.csu - bhopal-edu-in को केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, नई दिल्ली मुख्यालय के मार्गदर्शन में परिसर द्वारा विकसित किया गया है। इस अवसर पर प्रो. जे. भानुमूर्ति ने परिसर परिवार को बधाई दी। इस वेबसाइट को श्री सुमित सक्सेना द्वारा विकसित किया गया है।

21. समूह चर्चा कार्यक्रम (शिक्षा विभाग) 3-4 मार्च 2021

शिक्षा विभाग, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर ने एम.एड. के छात्रों के लिए 3-4 मार्च 2021 को "शिक्षाधिगम के विकास में गणचर्चा का महत्त्व" विषय पर दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया। इस कार्यक्रम के प्रो. के.जी. सुरेश, कुलपित, माखनलाल चतुर्वेदी विश्वविद्यालय भोपाल मध्य प्रदेश संसाधक थे। इस कार्यक्रम के अध्यक्ष केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय भोपाल परिसर के निदेशक प्रो. जे. भानुमूर्ति थे। उन्होंने अपने संबोधन में कहा कि "गणचर्चा एवं संवाद" को सकारात्मक पहलू के तौर पर लेना चाहिए। सभी औपचारिक-अनौपचारिक वार्ताओं या चर्चाओं को मानव जाति के विकास के लिए बहुत उपयोगी बनाया जाना चाहिए। इस कार्यशाला के संयोजक डॉ. श्री गोविन्द पाण्डेय एवं डॉ. डंबरूधर पित थे।

(89)

garur .

RL Toil